[image: image1.png]

[image: image2.png]

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Município de São Pedro do Sul - RS
Email:     camara@camarasps.rs.gov.br
                 juridico@camarasps.rs.gov.br
                                                                          Site:        www.camarasps.gov.br
[image: image3.png]

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 016, DE 19 DE JUNHO DE 2017.

“Dispõe sobre denominação de logradouro público, e dá outras providencias.”

Art. 1º.  Fica denominado de Rua EUGENIO JÚLIO SARTURI a Rua A, sem denominação, no Bairro Maturino Belo, município de São Pedro do Sul-RS.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei ocorrerão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 3º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Pedro do Sul, RS, 19 de junho de 2017.
Ver. Cleomar Mello Guga

Líder da Bancada do DEM

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação dessa Casa o incluso Projeto de Lei Legislativa dispondo sobre a denominação de uma rua de nossa cidade. Estou propondo para essa rua o nome do saudoso cidadão Eugenio Júlio Sarturi. Trata-se de justa e merecida homenagem à memória de um cidadão São Pedrense, bem como aos seus familiares. Eugenio Júlio Sarturi, Geninho, como era conhecido, foi vereador desta Casa por 37 anos seguidos. Além disso, ele foi subdelegado de polícia, subprefeito rural e ronda de quarteirão. Foi Vereador com um único intento, contribuir para o desenvolvimento sociopolítico local, pois naquela época, por muito tempo, o Vereador não recebia subsídios para trabalhar em prol dos munícipes atuando então em cargos não remunerados. Morava no interior, 20 km distante da cidade, vindo de caminhão nas sessões desta Casa Legislativa, a qual não falhou por 15 anos. Somando todas as funções públicas sua vida política foi de 50 anos, sem nunca ter perdido uma eleição. Seu último mandato foi em 1988, pelo PMDB. Antes, Sarturi era membro do PTB. Sarturi gostava muito de pescaria e de caçar, além de carreira de cavalos, na ocasião de celebração do centenário de Geninho, a Câmara de Vereadores de São Pedro do Sul prestou homenagens ao seu antigo presidente. Sarturi foi casado com Isena Parcianello Sarturi desde os 16 anos. Os dois tiveram 10 filhos: Jandira, Dirceu, Rose, Loreni, Moacir, Marlene, Arlete, Maria, Luiz Carlos e Judite. Sarturi tinha também 55 netos, 15 bisnetos e quatro tataranetos. Morreu aos 100 anos, no dia 25 de maio de 2014, no mesmo ano em que completaria 101 anos no dia 4 de julho. Foi um homem de bem, de conduta exemplar, merecedor da justa homenagem que com esta denominação os Poderes Executivo e Legislativo prestam à sua memória.
Expostas, assim, as razões determinantes da minha iniciativa, e contando com o acostamento dos Nobres Colegas, que compõem essa Casa Legislativa, renovo os protestos de alta consideração.
São Pedro do Sul, RS, 19 de junho de 2017.
Ver. Cleomar Mello Guga

Líder da Bancada do DEM

Telefone Fax: 55.3276.1255 / 55.3276.1755

Rua 15 de Novembro n°. 793
CEP: 97.400-000 - São Pedro do Sul – RS

[image: image3.png]